1. Cf. *supra*, *Serm.* 44, 2 et la note 1 de la page 330.

in caelo <sup>1</sup>et in terra<sup>b</sup>. » Si enim spem nostram in dispensa-  
 15 tionem Dei voluerimus <sup>15</sup>fideliter ponere, et in hoc saeculo  
 eum poterimus habere propitium, <sup>1</sup>et in futuro in conspectu  
 eius cum bona conscientia fiducialiter <sup>1</sup>veniemus. Quod  
 ipse praestare dignetur, cui est honor et gloria in <sup>1</sup>saecula  
 saeculorum. Amen.

<sup>b</sup> Matth. 6, 10.

ta volonté s'accomplisse sur la terre comme au ciel<sup>b</sup>. »  
 Car si nous voulons placer fidèlement notre espoir dans la  
 libéralité de Dieu, nous pourrons dans ce siècle avoir sa  
 faveur et dans le monde à venir nous viendrons en sa  
 présence avec la confiance d'une bonne conscience. Que  
 daigne l'accorder celui à qui appartient l'honneur  
 et la gloire pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO LII

De martyribus et de lunae defectu  
 et de avorsibus vel filacteriis

20

1. Sicut frequenter ammonui, fratres carissimi, iterum  
 suggero, ut nemo ex vobis credat temporibus nostris  
 martyres esse non posse. Martyr graecus sermo est, et  
 latine dicitur testis. Sicut enim iam saepe diximus,  
 quicumque testimonium pro iustitia dederit Christo,  
 221 (221) sine dubio martyr erit; et quicumque defensoribus  
 luxuriae et persecutoribus castitatis pro Dei amore  
 restiterit, martyrii coronam accipiet. Sunt ergo et nostris  
 temporibus martyres : nam et qui male agentes cum  
 5 iustitia et caritate castigat, qui ammonet non facile  
 iurandum, non periurandum, non detrahendum, non male-  
 dicendum, qui pro istis rebus quae Deo placent testimo-  
 nium perhibet, Christi martyr erit. Et ille qui castigat,  
 ut non observentur auguria, filacteria non adpendantur,  
 nec praecantatores vel aruspices requirantur, dum contra  
 10 istas temptationes diaboli loquitur, pro Christo testimonium dare cognoscitur.

Sermo LII : W<sup>1</sup> *Wirceburgensis* Mp. th. f. 28

s. VIII

221,2 restiterit *Mor.* : stiterit W<sup>1a0</sup> exstiterit W<sup>1p0</sup>

1. Cf. *supra*, *Serm.* 51 et la note 1 de la page 424.

SERMON LII

Des martyrs et de l'éclipse de lune,  
 ainsi que des avortements et des phylactères<sup>1</sup>

1. Comme je vous y ai fréquemment exhorté, frères  
 très chers, je conseille de nouveau qu'aucun de vous ne  
 croie que de notre temps il ne peut y avoir des martyrs<sup>2</sup>.  
 Martyr est un mot grec qui en latin signifie témoin. Or,  
 comme nous l'avons déjà dit souvent, quiconque aura  
 rendu témoignage au Christ pour la justice sera sans nul  
 doute un martyr ; et quiconque aura résisté pour l'amour  
 de Dieu aux défenseurs de la luxure et aux persécuteurs  
 de la chasteté recevra la couronne du martyre. Il y a donc  
 de notre temps aussi des martyrs, car celui qui répri-  
 mande avec justice et charité ceux qui se conduisent mal,  
 qui exhorte à ne pas prêter facilement des serments, à ne  
 pas se parjurer, à ne pas faire de tort, à ne pas maudire,  
 qui rend témoignage pour les choses qui plaisent à Dieu,  
 sera un martyr du Christ. Et celui qui réprimande, afin  
 qu'on ne tienne pas compte des augures, qu'on ne pende  
 pas sur soi de phylactères, qu'on ne fasse appel ni aux  
 magiciens ni aux haruspices, il sait qu'en parlant contre  
 ces tentations du diable il rend témoignage pour le Christ.

2. Cf. *supra*, *Serm.* 41, 1.

2. Et in hoc, fratres carissimi, adversarii nec parva temptatio est, quando stulti homines dies et calendas, solem et lunam colenda lesse arbitrantur. Nam in tantum quod peius est, verum est quod ammonemus, ut non  
 15 solum in aliis locis, sed etiam in hac ipsa civitate dicantur adhuc esse aliquae mulieres infelices, quae in honore Iovis quinta feria nec telam nec fustum facere vellent. In istis talibus baptismum violatur, et sacramenta Christi patiuntur iniuriam.

3. Et illud quale est, quando stulti homines quasi lunae laboranti putant se debere succurrere, qui eius ignitum  
 20 globum naturali aeris ratione certis temporibus obductum aut vicino solis occidui ardore suffusum, quasi aliquem contra caelum carminum credunt esse conflictum, quem bucinæ sonitu vel ridiculo concussis tintinabulis putant se superare posse tinnitu, aestimantes quod eam sibi vana  
 25 paganorum persuasione sacrilegis clamoribus propitiam faciant; et cum illa homini rationabili exhibeat Deo ordinante servitium, homo illi ad iniuriam Dei stultum reddit obsequium? Refugiat, quaesumus, ac detestetur quisque ille sapiens ac fidelis errores, immo furores, lista erubescenda ludibria. Si huius luminaris elementum inferior te, cur metuis ne eam offendas silentio tuo? Si praestantior  
 30 te est, cur putas quod indigeat auxilio tuo?

4. Nonne, carissimi, aperte diabolus exercet deceptiones suas, quando aliquibus mulieribus persuadet, ut postquam duos aut tres filios genuerint, reliquos aut iam natos

21 aliquem : aliquae W<sup>1</sup> || 27 ac detestetur *Mor.* : de hac testitur W<sup>1</sup>.

1. Voir t. I, *Introd.*, p. 139.

2. Il s'agit donc d'un sermon prononcé à Arles. Voir aussi *Serm.* 13, 5, t. I, p. 428. Il est à remarquer que quelques décennies plus tard

2. Et ce n'est pas là, frères très chers, une petite tentation de l'adversaire, lorsque des hommes stupides estiment qu'il faut honorer jours et calendes<sup>1</sup>, soleil et lune. En effet, le comble est que ce dont nous parlons est tellement vrai que non seulement en d'autres lieux, mais même dans cette cité<sup>2</sup>, il y a, jusqu'à ce jour, dit-on, quelques malheureuses femmes qui, en l'honneur de Jupiter, ne veulent ni tisser ni filer le jeudi. En de telles personnes le baptême est violé et les sacrements du Christ sont insultés.

3. Et que dire de cela? Des hommes stupides pensent devoir venir en aide à la lune soi-disant en travail, elle dont le globe ardent est à des époques déterminées assombri par une cause céleste naturelle ou teint par l'ardeur proche du soleil couchant; ils croient à quelque conflit d'incantations contre le ciel, pensent pouvoir l'emporter par le son d'une trompette ou le cliquetis ridicule de clochettes agitées, estimant qu'ils se rendent la lune propice par des cris sacrilèges, selon une vaine superstition païenne<sup>3</sup>. Et alors qu'elle montre à un homme raisonnable son assujettissement à l'ordre voulu par Dieu, un homme lui manifeste une stupide soumission en insultant Dieu? Que tout homme sage et fidèle, nous l'en conjurons, fuie et déteste ces erreurs, que dis-je, ces délires, ces dérisions dont il faut rougir. Si ce corps céleste t'est inférieur, pourquoi crains-tu de l'offenser par ton silence? S'il t'est supérieur, pourquoi penses-tu qu'il puisse avoir besoin de ton aide?